G 4

casu nec ulla quidem etiam privata causa inimicitarum urget, quia virgo non fuit dehortata, nec suspicio ulla irrepit de honorationis, ita ut honoris causa potuerit graves inimicitias suscitari, sed tantum maritus fuit haeres inflictus ab uxore, & cognati praeertit, quae causa est mere civilis, & solum parere potest verisimiliter lites, ac discordias inter utramque familiam, quae litis occasione oriuntur. Quas tamen discordias secularis Magistratus auctoritas sedare facile poterit.

14 Alia causa scandalum vitandi, quod oriretur si hoc matrimonium non sequeretur, & quod vulgata jam sit nuptiarum fama, certe nec gravis, nec publica est, imò talis, quae facile à quolibet dispensationem postulante asserri possit, adeo ut esset in potestate affinium, & consanguineorum liberis simul versando dare causam dispensationis. Et ed magis, quod hoc casu nec simul versati sunt, sed tantum rumor irrepit futurorum nuptiarum, Quamobrem si scandalum spectandum est, majus oritur scandalum ex concessione dispensationis non subsistente causa à Concilio requisita.

15 Postremo cum olim fuisset petita dispensatio in secundo affinitatis sequuta copula, non tamen spe facilis obinendi dispensationem, ne mulier difamata, & inupta remaneret, & scandala oriuntur: S. Congregatio Concilii etiam Cardinalis Aragonius dixit in Dataria has dispensationes saepe fuisse concessas, cum tamen S. Congregatio semper exilimaverit non concedendas, censur nihil esse rescribendum.

DE CONSANGVINIT. ET AFFINIT.

Cap. Non debet.

SVM MARIYM.

- 1 Affinitatis impedimentum in 2. & 3. genere sublatum est, & n. 14.
- 2 Idem de impedimento, quo soboles suscepta ex secundo nuptiis conjugii non poterat consanguineis prioris viri, & n. 15.
- 3 Impedimentum consanguinitatis, & affinitatis ultra quartum gradum non extenditur, & n. 16.
- 4 Papa licet supremam habeat auctoritatem, timet tamen se reprehendi.
- 5 Leges humana variari debent ex temporum varietate.
- 6 Canonum antiquorum rigor cur nostris temporibus non sit usquequaque observandus.
- 7 Ob fornicationem simplicem olim deponeretur non solum Clericus, sed etiam Episcopus.
- 8 Hodie secus nisi fornicatio sit notoria, vel scandalosa, aut diu continuata.
- 9 Depositionis poena olim dignum erat quodlibet mortale peccatum.
- 10 Scientia juris est de aeternis quantum ad suam originem, quae est dictamen rectae rationis.
- 11 Legum finis est invariabilis.
- 12 Lex correctiva, & corrigens idem sunt.
- 13 Jus canonicum est jus humanum, sed large dicitur jus Divinum.
- 14 Affinitatis genera quae sunt, & in quo differant à gradibus.
- 16 Affinitatis impedimentum, quod oritur ex fornicatione, post Concilium Tridentinum ultra secundum gradum non extenditur.

- 17 Etiam si superveniat post matrimonium contractum.
- 18 Et intra secundum gradum nec divini matrimonium, nec sponsalia de futuro.
- 19 Nec impedit contrahendum.
- 20 Impedimentum publica honestatis, quod olim oriebatur ex secundo, & tertio genere affinitatis, sublatum est à Concilio Generali.
- Idem in publica honestate, quae oriebatur ex secundo nuptiis inter sobolem ex illa susceptam, & consanguineos primi viri, n. 22.
- Sed publica honestas, quae oritur ex sponsalibus de futuro, non est sublatam, n. 23.
- Et multo minus illa, quae oritur ex sponsalibus de praesenti, n. 24.
- 21 Vitium quodvis ex una radice nascitur, consequens est, ut una lege tollatur.
- 25 Cognationis legalis impedimentum à Concilio Generali non est sublatum.
- 26 De impedimento publica honestatis collendo, vel restringendo actum fuit in Concilio Lugdun, sed nihil obtentum.
- 27 At ex Tridentino hoc impedimentum non oritur ex sponsalibus nullis, & ex validis primum gradum non excedit.
- 28 Et hoc in sponsalibus de futuro. Sed in sponsalibus de praesenti adhuc durat ad praescriptum juris veteris.

**N**ON DEBET. Tollitur prohibitio contrahendi matrimonium in secundo, & tertio affinitatis genere. Item tollitur prohibitio, per quam soboles suscepta ex secundo nuptiis conjugii non poterat consanguineis prioris viri: & prohibitio conjugii ultra quartum consanguinitatis, & affinitatis gradum non extenditur. Hoc statuit, juxta ordinem litterae, secundum Abbarem, & Alex. de Nevo: & concordant licet ordine inverso Joan. Andr. Buc. Card. Anchar. & Praepos. Dividitur in quatuor partes: primò excusat correctionem juris Antiqui: secundò ibi, cum ergo, excusationem declaratam, in duobus illud tollit: tertio restringit, restrictionis causam reddens, ibi, prohibita. Quarto prohibitionem restrictam fortificans, constitutiones contrarias tollit, & causas reddit, ibi, cum ergo.

4 Nota primò ibi, *Reprehensibile*. Summum Pontificem, licet supremam habeat potestatem, timere tamen se reprehendi, ut hic innuitur, & in cap. Nisi supra de usu pallii, & in cap. Vt nostrum, Vt Eccles. Benefic. Sed quidquid timeat, multoties mordetur: quod tamen non fit absque peccato, ut cap. 1. infra de maledicti, secundum Holtienf. hic n. 1. & Jo. Andr. n. 2.

5 Secundò nota ibi, *Temporum*. Statuta humana variari debere ex temporum varietate, ut hic, & in concord. allegat in glof. 1. Nec mirum, quia lex debet tempore esse conveniens, cap. Erit autem lex, 4. dist. Quo fit, ut rigor antiquorum Canonum in poenis infligendis hodie non sit usquequaque observandus; quia, ut inquit textus in c. Fraternitatis, 34. dist. Defectus nostrorum temporum, quibus non solum merita, sed corpora ipsa hominum defecerunt, distributionis canonicae non patitur in omnibus manere censuram. Unde olim propter simplicem fornicationem de rigore de-

- deponeretur non tantum clericus, ut cap. Si quis clericus, & cap. Presbyter, 81. dist. Sed etiam Episcopus, ut cap. seq. & cap. Lator, & ibi glof. 2. quae 7. Sed hodie ob simplicem fornicationem non fit depositio, ut cap. A multa de erat. & qualis. Nisi sit notoria, vel scandalosa, aut diu continuata, cap. Quam sit, infra de excess. Praetor. & cap. Ex parte Ada, supra de testib. cum concordant ut per Butr. in cap. At si clerici, num. 13. vers. Per hoc patet an simplex fornicatio, de iudic. Quinimò quodlibet mortale peccatum olim erat depositione dignum, cap. Si Diaconus, 81. dist. & d. cap. Presbyter. Sed hodie servabitur in his, propter legitur, & notatur in d. cap. At si clerici: maxime per Butr. d. n. 13. & Abb. num. 35.
- 10 Ex his nonnulli detrahunt scientiam juris, afferentes eam non esse propriam scientiam; quia scientia est de incorruptibilibus; & de impossibilibus aliter se habere, ut habetur primo posterior. Sed leges humanae mutantur quotidie, ut hic. Verum ut bene respondent Cardin. num. 2. & Abb. in 1. notab. vers. Et per hoc dicunt. Scientia juris est de aeternis quantum ad suam originem, quae est directio, seu dictamen rectae rationis: nam lex semper editur, ut appetitus nostris sub juris regula coarctetur, ut habetur supra in proem. Itaque tamen mutantur Constitutiones particulares; tamen finis legis, quod est primum in intentione Legislatoris, est invariabilis, & leges deserviunt finis semper enim lex debet esse rationabilis, & sic fundata super ratione naturali, & immutabili, alias non est lex, ut cap. Confectado, t. dist. 1. & d. 12. cap. Erit autem lex, 3. dist. Et ex hoc refert Card. d. num. 2. Praeceptorum suum publice disputando, & in libro de somnio tenuisse, legem corrigentem, & correctam idem esse. Et subdit ex his repelli infulsas cogitationes Logicorum, qui capiunt quod non intelligunt.
- 13 Tertio nota ibi, *Humana*, Jus canonicum esse jus humanum, Cardin. hic num. 1. alibi tamen dicitur jus Divinum, ut cap. Nihil de jurejur. cap. Quilibet de accusat. & cap. 1. de juram. calumn. ubi lex canonica appellatur divina, & lex civilis humana. Sed hoc intelligas large; nam stricte summorum Pontificum, & Conciliorum Constitutiones jus divinum dici non possunt, ut hic per Abb. n. 4.
- 14 Quarto nota ibi, *Revocantes*. Hodie sublatam esse antiquam prohibitionem contrahendi matrimonium in secundo, & tertio genere affinitatis, De secundo habetur in cap. De propinquis, 35. quae 3. De tertio vero in cap. Porro ad. caus. & quae 1. Nec obstat quod Gregorius in cap. Fraternitatis, 33. quae 10. dixerit: Qui dissolvit haec genera affinitatis, negat verbum Dei in aeternum manere: quoniam ut respondet glof. hic in ver. Revocantes: hoc intelligi debet sine causa; & ab alio, quam à successore Gregorii: ad hoc innuitur, & Quamvis autem, supra de elect. Itaque hodie non remanet, nisi primum affinitatis genus; restrictum tamen ad quartum gradum, ut hic. Ut autem intelligas quae sint secundum, & tertium affinitatis genera, & in quo differant genera, & gradus, consulo glossam magnam hic, quae mira facilitate hoc declarat: & eam probant, & commendat communiter scribentes.
- 15 Quintò nota ibi, *Non copulanda*, similiter sublatam esse veterem prohibitionem, qua cautum e-